
COMUNE DI CONCESIO 
Provincia di Brescia 

Piazza Paolo VI, 1 - 25062 Concesio (BS) - Telefono:030 2184000 
Codice fiscale e Partita IVA:00350520177 

www.comune.concesio.brescia.it 
PEC: protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it - MAIL:protocollo@comune.concesio.brescia.it 

 
 
 

 
 
 

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000 
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it 

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177 

 

  

ORDINANZA N° 80 del 29/07/2025 
   

IL SINDACO 
AGOSTINO DAMIOLINI / INFOCERT S.P.A. 

 
OGGETTO : ORDINANZA PER L’ATTUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI UN 
SOSPETTO CASO DI CHIKUNGUNYA NEL TERRITORIO COMUNALE 
 
PREMESSO che in data odierna è pervenuta al prot. comunale n. 23674, da parte del Dipartimento 
di Igiene e prevenzione sanitaria dell’ATS di Brescia la segnalazione di un sospetto caso di 
Chikungunya in un soggetto residente nel Comune di Concesio;  
 
ATTESO che a seguito di ciò è necessario attivare quanto previsto dal Piano Nazionale di 
prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) – 2020-2025 emanato dal Ministero della 
Salute, in particolare dall’allegato 10 pag. 108-111, mettendo in atto le misure di contenimento delle 
zanzare possibili vettori di malattie virali; 
 
RITENUTO di dover intraprendere le azioni necessarie per effettuare tempestivamente un intervento 
nell’area del domicilio del soggetto, con disinfestazione sia con adulticidi che con larvicidi nel raggio 
di 200 metri dall’abitazione del caso sospetto, per ridurre drasticamente e rapidamente la densità 
dell’insetto vettore; 
 
RICHIAMATA la propria ordinanza del 08/04/2025 N. 35 emessa al fine di disporre di misure 
straordinarie che si rivolgono alla generalità della popolazione presente sul territorio comunale, ai 
soggetti pubblici e privati, nonché in particolare alle imprese ed ai responsabili di aree particolarmente 
critiche ai fini della proliferazione del fenomeno, quali cantieri, aree dismesse, piazzali di deposito, 
parcheggi, altre attività produttive che possono dar luogo anche a piccole raccolte di acqua e 
conseguenti focolai di sviluppo larvale; 
 
RITENUTO di adottare e diffondere idonea ulteriore ordinanza sindacale per avvisare la popolazione 
sui potenziali rischi di contagio indicando le misure di bonifica primaria e di igiene ambientale a cui 
la cittadinanza deve attenersi per il contenimento e diffusione delle zanzare in ambito privato peri-
domestico e aziendale (eliminazione dei focolai larvali rimovibili, trattamento e/o copertura di quelli 
inamovibili) ed imporre, se necessario, a completamento delle bonifiche nelle aree pubbliche, 
l’accesso in aree private da parte degli operatori dell’impresa di disinfestazione; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione del presente 
provvedimento, mediante forme di comunicazione rivolta ai soggetti pubblici e privati, ai cittadini ed 
alla popolazione presenti sul territorio comunale; 

mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO 
Provincia di Brescia 

Piazza Paolo VI, 1 - 25062 Concesio (BS) - Telefono:030 2184000 
Codice fiscale e Partita IVA:00350520177 

www.comune.concesio.brescia.it 
PEC: protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it - MAIL:protocollo@comune.concesio.brescia.it 

 
 
 

 
 
 

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000 
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it 

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177 

PRESO ATTO che a fronte del pregiudizio e del fastidio rappresentati corre l’obbligo per il Sindaco, 
quale Autorità Sanitaria Locale, promuovere ogni iniziativa che avverta la popolazione della 
potenziale pericolosità delle punture di insetti vettori ed adottare idonei comportamenti per un suo 
contenimento;  

VISTO il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

ORDINA 
 
1) All’ufficio tecnico comunale di attivare immediatamente la ditta di disinfestazione, e tutte le 
procedure necessarie e conseguenti, affinchè proceda ad eseguire un intervento nell’area del domicilio 
del soggetto, con disinfestazione sia con adulticidi che con larvicidi nel raggio di 200 metri 
dall’abitazione del caso sospetto, per ridurre drasticamente e rapidamente la densità dell’insetto 
vettore; 
 
2) agli operatori della ditta di disinfestazione incaricata di eseguire il suddetto intervento 
orientativamente a partire dalle ore 4.00 del giorno 30 luglio 2025 nelle aree pubbliche: 
 
- di via del Mella, Via Marco Biagi, Via San Gervasio, Via Paolo Borsellino, limitatatmente per un 
raggio non inferiore a 200 m come indicato nell’immagine seguente, autorizzando gli stessi, qualora 
ritenuto necessario a completamento delle bonifiche nelle suddette aree pubbliche, all’accesso nelle 
aree private rientranti nel raggio di azione stabilito; in caso di variazioni climatiche (es. pioggia) i 
trattamenti saranno rinviati al primo giorno utile, informando sia l’ufficio tecnico che i residenti; 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO 
Provincia di Brescia 

Piazza Paolo VI, 1 - 25062 Concesio (BS) - Telefono:030 2184000 
Codice fiscale e Partita IVA:00350520177 

www.comune.concesio.brescia.it 
PEC: protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it - MAIL:protocollo@comune.concesio.brescia.it 

 
 
 

 
 
 

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000 
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it 

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177 

 
 
 
- di via G. Marconi, Via G. Vaiarini, Via Monteverdi, Via G. Montini, via N. Sauro, Piazzale Caduti 
del lavoro, Via W. Tobagi, Piazza Paolo VI, Via R. da Concesio, limitatatmente per un raggio non 
inferiore a 200 m come indicato nell’immagine seguente, 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO 
Provincia di Brescia 

Piazza Paolo VI, 1 - 25062 Concesio (BS) - Telefono:030 2184000 
Codice fiscale e Partita IVA:00350520177 

www.comune.concesio.brescia.it 
PEC: protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it - MAIL:protocollo@comune.concesio.brescia.it 

 
 
 

 
 
 

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000 
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it 

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177 

 
 
 
autorizzando gli stessi, qualora ritenuto necessario a completamento delle bonifiche nelle suddette 

mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO 
Provincia di Brescia 

Piazza Paolo VI, 1 - 25062 Concesio (BS) - Telefono:030 2184000 
Codice fiscale e Partita IVA:00350520177 

www.comune.concesio.brescia.it 
PEC: protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it - MAIL:protocollo@comune.concesio.brescia.it 

 
 
 

 
 
 

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000 
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it 

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177 

aree pubbliche, all’accesso nelle aree private rientranti nel raggio di azione stabilito; 
 
3) a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive 
e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nelle aree 
specificate in narrativa, di: 
 a. permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei trattamenti 
larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area esterna privata (cortili, piazzali, 
giardini, terrazze ecc.), qualora ritenuto necessario dalla ditta incaricata; 
 b. di attenersi a quanto indicato dagli addetti all’attività di rimozione dei focolai larvali per 
evitare che si riformino; 
 
3) alla cittadinanza: 
 3.1) di intraprendere comportamenti tali da evitare di essere punti da una zanzara in zona di 
circolazione virale (presenza di vettori già infetti) ricorrendo a misure di protezioni individuali, 
nell’uso di abbigliamento idoneo che lasci scoperte il minor numero di zone corporee e di preparati 
insetto repellenti per uso topico, da spruzzare o spalmare sulle zone scoperte; 
 3.2) di evitare l’ingresso delle zanzare delle proprie abitazioni, ricorrendo all’uso di zanzariere 
su porte e finestre, spirali fumigene per uso esterno o elettro-emanatori di insetticida per interni che 
possono risultare utili per mantenere le zanzare lontane da aree di piccole dimensioni; 
 
4) a tutti i soggetti di cui alla precedente propria ordinanza n. 35 del 08/04/2025 di mantenere costanti 
le precauzioni in essa contenute;  
 

AVVERTE 
 
Che devono essere adottate durante il trattamento le seguenti precauzioni: 
- restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il funzionamento di impianti di 
ricambio d'aria; 
- tenere al chiuso gli animali domestici e proteggere i loro ricoveri e suppellettili (ciotole, abbeveratoi, 
ecc.) con teli di plastica; 
- considerato che per effetto deriva i prodotti insetticidi potrebbero ricadere sui prodotti ortofrutticoli 
si raccomanda prima del trattamento, di raccogliere la verdura e la frutta degli orti o proteggere le 
piante con teli di plastica.  
 
Che devono essere adottate in seguito al trattamento le seguenti precauzioni: 
- utilizzare le aree cortilive private dopo 5 ore dal trattamento; 
- rispettare un intervallo di 15 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano state 
eventualmente irrorate con prodotti insetticidi, lavarle abbondantemente e sbucciare la frutta prima 
dell'uso; 
- procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere, alla pulizia di mobili, suppellettili e giochi dei 
bambini lasciati all'esterno che siano stati esposti al trattamento; 
- in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la parte interessata 
con acqua e sapone. 

mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO 
Provincia di Brescia 

Piazza Paolo VI, 1 - 25062 Concesio (BS) - Telefono:030 2184000 
Codice fiscale e Partita IVA:00350520177 

www.comune.concesio.brescia.it 
PEC: protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it - MAIL:protocollo@comune.concesio.brescia.it 

 
 
 

 
 
 

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000 
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it 

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177 

 

DISPONE 

- che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed 
all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, l’Ufficio 
di Polizia Locale del Comune di Concesio, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria 
a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti; 

- che il presente provvedimento venga reso noto alla cittadinanza tramite affissione di pubblici avvisi 
sulla parte del territorio interessato dal trattamento specifico, pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale online sul sito Internet del Comune; 

- che il presente provvedimento venga trasmesso all’ATS di Brescia e al Comune di Brescia, dal 
momento che il raggio di azione dell’intervento di trattamento specifico qui ordinato interessa anche 
una porzione del territorio del Comune di Brescia; 

 

DISPONE ALTRESI’ 

Che in presenza di ulteriori casi sospetti od accertati di Chikungunya/Dengue o di situazioni di 
infestazioni localizzate di particolare consistenza con associati rischi sanitari, in particolare nelle aree 
pubbliche e private, si provvederà all’emanazione di ulteriori provvedimenti al fine di effettuare i 
trattamenti necessari. 

Il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giorgio Mainetti, Responsabile del Servizio Edilizia 
Ecologia e per informazioni è possibile contattare il geom. Daniele Bolpagni dell’Ufficio Tecnico – 
Servizio Ecologia. 
 
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva dalla data di pubblicazione all’albo pretorio.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

•ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro i termini previsti dal 
D.Lgs. 104/2010 e s.m.i.; 

•ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n.1199 del 24 
Novembre 1971 

 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO 
Provincia di Brescia 

Piazza Paolo VI, 1 - 25062 Concesio (BS) - Telefono:030 2184000 
Codice fiscale e Partita IVA:00350520177 

www.comune.concesio.brescia.it 
PEC: protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it - MAIL:protocollo@comune.concesio.brescia.it 

 
 
 

 
 
 

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000 
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it 

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177 

Concesio 29/07/2025  Il Sindaco     
 Agostino Damiolini / Infocert S.p.a. 
 

mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

		2025-07-29T14:19:57+0200
	AGOSTINO DAMIOLINI




